
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.255 DEL 21/12/2018 

 

Incarico tecnico per progettazione direzione 
lavori coordinamento sicurezza  e contabilità per 
lavori di " Regimazione acque bianche in zone 
varie del Capoluogo". Determina a contrarre e 
contestuale affidamento diretto  e contestuale 
variazione di esigibilità ai sensi dell'art 175 
quarter, lettera b) del Dlgs 267/2000. CUP 

J94D18000040006-CIG ZC3263CF9D.      
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

• il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di regimazione 
delle acque bianche in zone varie del Capoluogo; 

• l’opera è finanziata ai sensi della Convenzione prot. 4617/DDS, sottoscritta, il 
29.04.2010  tra la Regione Autonoma Valle d'Aosta - Servizio Gestione 
Demanio e Risorse Idriche ed il Comune di Gressoney Saint Jean inerente al 
finanziamento dei lavori di separazione delle acque bianche dal collettore 
fognario intercomunale al servizio dei Comuni di Gressoney Saint Jean e 
Gressoney La Trinité, bozza composta da nr. 15 articoli numerati da 1 a 15, 
recepita con DGC n.54 del 26.04.2010; 

• l’ente non dispone quantitativamente di risorse umane interne per lo 
svolgimento dell’incarico professionale di cui trattasi, nonché la strumentazione 
tecnica necessaria; 

• la prestazione è temporanea e qualificata; 

•  il servizio di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 



• è stato contattato l’Ing Massimo Blanc con studio in Aosta – P.I.: 01117540078, 
C.F. BLNMSM81L28A326I, quale mandatario dell’ ATP composta dai mandanti 
di seguito elencati: 

- Ing Franco Blanc 

- Arch. Luca Pallu 

- Geom Samantha Rossi 

- Ing. Christophe Chatllard 

- Geol. andrea Giorgi 

• l’Ing Massimo Blanc si è occupato della progettazione e della direzione lavori  di 
opera simili e nei precedenti rapporti contrattuali ha sempre dimostrato 
competenza e professionalità; 

• la spesa per il servizio in oggetto ammonta a € 22.000,00= oltre a cassa 4% e 
IVA 22%, come da preventivo, acquisito al protocollo dell’ente in data 
12/12/2018 al n. 8759; 

a) l’incarico comprende: 

1.  Redazione Progetto: elaborati grafici, planimetrie, rilievi, relazioni 
generali, tecniche e specialistiche; 

2.  Quadro economico; 

3.  Piano particellare preliminare di aree e immobili;  

4.  Capitolato Speciale d’Appalto descrittivo e prestazionale, schema di 
contratto,crono programma; 

5.  Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

6.  Relazioni: idraulica, archeologica e geologica; 

7.  Piani di Sicurezza e Coordinamento, Piano di manutenzione dell’opera; 

8.  Piano particolareggiato di esproprio; 

9.  Elenco Prezzi, computo metrico estimativo e quadro economico; 

10. Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

11. Coordinamento sicurezza in esecuzione; 

12. Contabilità lavori a misura e a corpo; 

13. Certificato di regolare esecuzione; 

• stante l’importo del servizio, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, 
efficacia e proporzionalità dell’azione amministrativa, non si ritiene opportuno 
procedere con ulteriori procedure di gara;  

• in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e 
dell’articolo 15 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa 
l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

• l’esigibilità del servizio in oggetto è posticipata all’esercizio 2019 ed è, pertanto, 
necessario procedere alla variazione di esigibilità dell’intero stanziamento 
previsto in bilancio, , mediante attivazione del FPV, considerando che l’entrata 
correlata per il finanziamento dell’opera è costituita in parte dal saldo di parte 
corrente e in parte da avanzo destinato agli investimenti, come meglio 
specificato, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater del D.lgs. 267/2000 che 
dispone “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i 
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:” 

- Lettera b) “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e 

di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto 



legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 

alla giunta”; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere con propria determinazione tali richieste, 

provvedendo alle variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato e della 

correlata quota esigibile di stanziamento di spesa, come segue: 

Esercizio 2018  

Entrata Importo Spesa Importo 

Convenzione prot. 
4617/DDS, 
sottoscritta, il 
29.04.2010  tra la 
Regione Autonoma 
Valle d'Aosta - 
Servizio Gestione 
Demanio e Risorse 
Idriche ed il 
Comune di 
Gressoney Saint 
Jean assunto con 
del responsabile del 
servizio tecnico n 
255v del 21/12/2018 

- €  27.913,60= stanziamento 
spesa competenza 
2018 

cap 20401 art. 29 
Missione 9 
Programma 4 

- €  27.913,60= 

 
 

Esercizio 2019  

Entrata Importo Spesa Importo 

Convenzione prot. 
4617/DDS, 
sottoscritta, il 
29.04.2010  tra la 
Regione Autonoma 
Valle d'Aosta - 
Servizio Gestione 
Demanio e Risorse 
Idriche ed il 
Comune di 
Gressoney Saint 
Jean competenza 
2019 

+  € 27.913,60= Impegno esigibile 
a seguito di 
aggiudicazione 
definitiva 
competenza 2019 

cap 20401 art. 29  
Missione 9 
Programma 4 

+ €  27.913,60= 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di 
bilancio; 

 

Richiamati: 

• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”; 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione ( 
D.U.P. ) per il triennio 2018/2020, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 07 del 27.03.2018, divenuta esecutiva in data 29.03.2018;  



• la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.03.2018 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle 
performance per il triennio 2018/2020, nonché assegnazione ai responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, 
delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 155 del 20/12/2018 di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019-2021 e approvazione schema 
di bilancio di previsione 2019/2021; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici,  il 
D.Lgs integrativo n. 56/2017  e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e 
in particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 

• il vigente articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, che prevede, per le cessioni di  beni e 
per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, che 
l’I.V.A. sia versata direttamente all’erario dalle stesse amministrazioni;  

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del 
mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 

Verificata la congruità dell’offerta; 

 

Richiamate le seguenti sentenze dei Tribunali Amministrativi Regionali: 

- n. 533 del 14.09.2018 Tar Molise; 

- n. 1801 del 26.10.2018 Tar Calabria-Catanzaro. 

 

Ritenuto condividere e far proprie le  sostanziali decisioni sopra richiamate per affidare 
direttamente gli incarichi di cui trattasi, evidenziando la notevole esperienza tecnico-
giuridica delle ditte interpellate. 

 

Precisato che l’ente ha accertato la regolarità contributiva dei componenti l’ATP, come 
di seguito riportato: 

• Ing. M. Blanc, certificato Inarcassa, pervenuto in data 11.12.18, prot. 8735; 

• Ing. F.  Blanc, certificato Inarcassa, pervenuto in data 11.12.18, prot.8734; 

• Arch. L. Pallu certificato Inarcassa pervenuto in data13.12.18, prot.8775; 

• Geom. S. Rossi certificato Cassa Geometri pervenuto in data 13.12.18 prot. 
8778; 

• Geol. A. Giorgi attestato Epap pervenuto in data 13.12.18, prot. 8788; 

• Ing. Christophe Chatillard, certificato Inarcassa, pervenuto in data 17.12.2018, 
prot.8900; 

 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di 
dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 

 

Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera b) del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, la regolarità contabile ed ai sensi dell’art. 27 comma 1, del 
Regolamento regionale 03/02/1999, n. 1, la regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 



Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai 
sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in 
materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e 
dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta”. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Dare atto che la presente costituisce la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, stabilendo quanto segue: 

a) il contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza 
commerciale di offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016; 

b)  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50. 

c) l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante ammonta 
a € 22.000,00= oltre a cassa 4% e IVA 22%, come da preventivo, 
acquisito al protocollo dell’ente in data 12/12/2018 al n.8759, e trova 
copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione per il triennio 
2018 – 2020, come meglio specificato al successivo punto 3. 

d) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle 
disposizioni normative disciplinate dalla legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore 
economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 
comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei pagamenti 
inerenti la commessa stessa. 

 

2.  Stabilire, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per 
tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, di procedere all’affidamento a operatore 
economico esterno del servizio di progettazione, D.L., coordinamento sicurezza 
in fase progettuale e esecutiva, contabilità lavori, certificato di regolare 
esecuzione, assistenza ai collaudi. 

A tal fine si precisa che: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la realizzazione 
dell’intervento di regimazione delle acque bianche in zone varie del 
Capoluogo; 

• il pagamento relativo alla progettazione sarà effettuato in unica rata finale 
entro 30 giorni dall’acquisizione della fattura al protocollo del Comune, fatto 
salvo il maggior tempo necessario per la verifica della regolarità 
contributiva dell’operatore economico, previa attestazione della regolare 
esecuzione della prestazione, con le modalità previste dall’articolo 22 
comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il pagamento inerente la direzione lavori sarà effettuato in concomitanza 
della liquidazione degli stati d’avanzamento e della contabilità finale 
dell’opera. 

3. Accertare  alla risorsa 4.04.4403 “contributi agli investimenti da altri enti” la 
somma di € 27.913,60=, come contributo della R.A.V.A (acc. 302/18); 

4. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 15 del 
regolamento comunale di contabilità, la somma di € 27.913,60=, quale onere a 
carico dell’ente per il servizio di cui trattasi, come di seguito indicato: 



Capitolo Art. Miss.  Progr. Tit. 
Macro 
aggr. Liv. 3 Liv. 4 Liv. 5 

Numero 
impegno 

20401 29 9 4 2 02 03 05 001 677/2018 

 

5. Affidare, per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, l’ATP, come di seguito riportato: 

• Ing. Massimo Blanc, (mandatario) 

• Ing. Franco  Blanc, (mandante) 

• Arch. Luca  Pallu (mandante) 

• Geom. Samantha Rossi (mandante) 

• Geol. Aandrea Giorgi(mandante) 

• Ing. Christophe Chatillard, (mandante) 

il servizio di cui trattasi, alle condizioni indicate ai precedenti punti 1 e 2 e di cui al 
preventivo acquisito in data 12/12/2018 al n. 8759 alle condizioni indicate al 
precedente punto 1 

6. Di provvedere, per i motivi in premessa indicati alle variazioni dello stanziamento 

del fondo pluriennale vincolato e della correlata quota esigibile di spesa, come 

segue: 

Esercizio 2018  

Entrata Importo Spesa Importo 

Convenzione prot. 
4617/DDS, 
sottoscritta, il 
29.04.2010  tra la 
Regione Autonoma 
Valle d'Aosta - 
Servizio Gestione 
Demanio e Risorse 
Idriche ed il 
Comune di 
Gressoney Saint 
Jean assunto con 
del responsabile del 
servizio tecnico n 
255v del 21/12/2018 

- €  27.913,60= stanziamento 
spesa competenza 
2018 

cap 20401 art. 29 
Missione 9 
Programma 4 

- €  27.913,60= 

 
 

Esercizio 2019  

Entrata Importo Spesa Importo 

Convenzione prot. 
4617/DDS, 
sottoscritta, il 
29.04.2010  tra la 
Regione Autonoma 
Valle d'Aosta - 
Servizio Gestione 
Demanio e Risorse 
Idriche ed il 
Comune di 
Gressoney Saint 
Jean competenza 
2019 

+  € 27.913,60= Impegno esigibile 
a seguito di 
aggiudicazione 
definitiva 
competenza 2019 

cap 20401 art. 29  
Missione 9 
Programma 4 

+ €  27.913,60= 

7. Di dare atto che le suddette variazioni non determinano modifica degli equilibri del 
bilancio di previsione 2018/2020 e presentano pareggio finanziario. 



8. Di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta comunale, ai 
sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000. 

9. Liquidare l’ATP, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per il servizio in oggetto, 
previo riscontro della regolarità della prestazione con le modalità di cui all’articolo 
22 comma 2 lettera a) del vigente Regolamento di contabilità e con imputazione 
della spesa all’impegno di cui al precedente punto 4, gestione competenza 2018 
del bilancio di previsione per il triennio 2018 - 2020, fino alla somma di € 
27.913,60=comprensiva di  € 880,00= per quota cassa 4% e di € 5.033,60 per 
i.v.a. al 22%. 

10. Dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 
comma 3 lettera e) del Dlg n. 159/2011.  

12. Trasmettere: 

✓ copia della presente determinazione al tesoriere Intesa San Paolo; 

✓ al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale 
sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della 
presente determinazione, ai sensi dell’art.20, comma 7, del  Regolamento 
comunale generale sull’ordinamento. 

 

 Il Responsabile del servizio 

 Arch. Germana MAIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 

9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/12/2018 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-gen-2019 al 22-gen-2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 08-gen-2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 


